
Recaudación Impositiva Provincial
Acumulado a julio 2025
Fecha de elaboración: octubre 2025

Impuestos provinciales como porcentaje del PBI. Serie 2017-2024 Evolución anual y acumulada a valores constantes. Serie 2017-2024 Evolución mensual y acumulada a valores constantes. Año 2025

Impuestos provinciales como % de los recursos totales por provincia. Año 2024 INGRESOS BRUTOS: Variación interanual mensual y acumulada a valores constantes INMOBILIARIO: Variación interanual mensual y acumulada a valores constantes 

Fuente: DNAP - Secretaría de Hacienda - Ministerio de Economía de la Nación y Administradoras Tributarias Provinciales. La Provicia del Chaco 
Aclaraciones metodólogicas: Para los indicadores anuales se utiliza la información de los Esquema AIF consolidados por DNAP e información de las ejecuciones provinciales.

Para los indicadores mensuales se utiliza la información mensual proveniente de DNAP y las Administradoras Tributarias Provinciales. (*) La Provincia de Tucumán presenta datos acumulados a junio 2025.

-2%

-1%
0%

7%

5%
-5%

-2%
14%

5%

-3%

15%

-5%

-4%

1%

12%

-10%
4%

1%

-7%

0%

-6%

8%
-12%

-4%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Buenos Aires

Catamarca

Córdoba

Corrientes

Chaco

Chubut

Entre Ríos

Formosa

Jujuy

La Pampa

La Rioja

Mendoza

Misiones

Neuquén

Río Negro

Salta

San Juan

San Luis

Santa Cruz

Santa Fe

Santiago del Estero

Tucumán (*)

Tierra del Fuego

C.A.B.A.

Total

ACUM 25/24

JULIO 25/24

-24%

97%

78%

41%

-37%

60%

36%

10%

50%

52%

//192%

38%

38%

36%

//99%

-7%

-26%

64%

-21%

76%

72%

-3%

56%

74%

25%

-100% -80% -60% -40% -20% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

Buenos Aires

Catamarca

Córdoba

Corrientes

Chaco

Chubut

Entre Ríos

Formosa

Jujuy

La Pampa

La Rioja

Mendoza

Misiones

Neuquén

Río Negro

Salta

San Juan

San Luis

Santa Cruz

Santa Fe

Santiago del Estero

Tucumán (*)

Tierra del Fuego

C.A.B.A.

Total

ACUM 25/24

JULIO 25/24

5,4% 5,2%
4,8% 5,0% 5,0% 5,1% 5,0% 4,9%

4,0% 3,8% 3,6% 3,9% 3,9% 4,0% 4,2% 4,0%

1,5% 1,4% 1,2% 1,2% 1,2% 1,1% 0,8% 0,9%
0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Total IIBB Resto (Inmo,Auto,Sellos,Otros)

32%

73%

20%

27%

9%

26%

17%

19%

12%

25%

25%

25%

30%

31%

10%

20%

12%

6%

19%

21%

11%

26%

12%

40%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Total

C.A.B.A.

Tierra del Fuego

Tucumán

Santiago del Estero

Santa Fe

Santa Cruz

San Luis

San Juan

Salta

Río Negro

Neuquén

Misiones

Mendoza

La Rioja

La Pampa

Jujuy

Formosa

Entre Ríos

Chubut

Chaco

Córdoba

Catamarca

Buenos Aires

IIBB

INMOBILIARIO

OTROS IMPUESTOS

TOTAL IMPUESTOS PCIALES

-1%

-12%
-8%

14%

5%

-1%

-8%
-1%

-13%

-20%

-8%
-4% -5%

-12%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Total Variación a/a Total Variación acumualda a/a desde 2017

-1%

-7%

4%

10%

5%
6%

-0,3% -0,5%

-3% -1%

1% 1% 2%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

ene feb mar abr may jun jul

Total Variación mensual a/a Total Variación acumualda a/a


